bre o Projeto de Lei da Câmara 
n.0 169, de 1968 (n.0 1.882-B/68, 
na Câmara), que autoriza o Po- , 
'der Executivo a abrir ao 'Ministé­
rio dos Transportes, em favor do 
Grupo Executivo de Integração 
da Política de Transportes -
GEIPOT -, o crédito especial de 
NCr$ 4.200.000,00 (quatro milhões 
e duzentos mil cruzeiros novos), 
para o fim que especifica. 

~elator: Sr. José Leite 
O presente projeto autoriza o 

Poder Executivo a abrir ao Minis­
tério dos Transportes, em favor do 
GEIPOT - Grupo Executivo de In­
tegração da Polítíca de Transpor­
tes -, o crédito especial çte NCr$ .'..

[...]

legais adequadas à aplicação dos 
recursos financeiros correspon­
dentes ao referido crédito espe­
cial nos exercícios de 1968 e 1969." 

Concluindo no mesmo documento 
se afirma: 

"Cumpre-nos informar, por opor­
tuno, que o referido crédito, no 
valor de NCr$ 8.500.000,00 (oito 
milhões e quinhentos mil cruzei­
ros novos), foi integralmente co­
locado à disposição do Grupo Exe­
cutivo de Integra{}ão da Política 
de Transportes, através do Ban­
co do Brasil S.A. onde se encon-
tra depositado o saldo de ...... , 
NCr$ 2.800.000,00 !dois milhões e 
oitocentos mil cruzeiros novos) a 
favor do aludido Grupo." 

O projeto, como se verifica, encon­
tra-se em boa ordem, tencto sido .obe­
decidas tôdas as prescrições atinen-
tes à espécie. , - - · · 

Ante o exposto, opinamos pela apro­
, vação do presente projeto.

[...]

1.0 e 2.0, da Constituição do Brasil, o 
Senhor Presidente da República, com 
a Mensagem n.0 669, de 1968, subme­
te à apreciação do Congresso Nacio­
nal projeto de lei autori"t.ando o Poder 
Executivo a abrir ao Ministério da 
Fr.zenda o crédito especial de NCr$ 
150.000,00 (cento e cinqüenta mil cru­
zeiros novos), "para atender à en­
trega, aos Municípios situados nos 
Territórios Federais, da parcela cor­
rnponctente ao produto da arrecada­
ção do impôsto sôbre circulação de 
mercadorias arrecadado pela União, 
consoante dispõem o § 5.0 do art.

[...]

nova nomenclatura sindical, figuran­
do no respectivo têrmo, como cessio­
nário, o Sindicato dos Estivadores e 
dos Trabalhadores em Estiva e Miné­
:rios de Pôrto Alegre. 

§ 2." - O terreno, objeto da ces­
,:;ão, sltuado à Avenida Sepúlveda es· 
quina da AvenJda ·Mauá, com área de 
novecentos e setenta e sete metros 
quadrados (977 m2J, confronta-se, ao 
norte, com a Avenida Mauá, medindo 
quarenta e quatro metros e quarenta 
centímetros (44,40 m); a leste, com a 
Avenlõa Sepúlveda, medindo vinte e 
cinco metros <25,00 m), a oeste, com 
a Rua Capitão Montanha, meàindo 
desenove metros e quarenta centime­